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UKRAJINA: Najdôležitejšie udalosti na frontoch Ukrajiny

Na snímke hasiči hasia požiar na obytnej budove po ruskom raketovom útoku v Kyjeve

 

12:28 – Práca na deviatom balíku sankcií EÚ voči Rusku je “v plnom prúde”.

Uviedla to šéfka Európskej komisie Ursula von der Leyenová.

Podľa jej slov si EÚ nedá pokoj, “kým Ukrajina neporazí Putina”.

 

12:25 -Ruský analytik Jurij Podoljaka o zničenej energetickej infraštruktúry Ukrajiny:

– Energetická infraštruktúra východnej a južnej Ukrajiny bola vyradená z prevádzky. Vďaka
prepojeniu s európskou energetickou sieťou sa podarilo obnoviť dodávku elektrickej energie na
západe krajiny. Ráno sa vyskytli vážne problémy v Kyjeve, Dnepropetrovsku, na juhu a na ľavom
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brehu Dnepra.

– Výpadky elektrickej energie ovplyvňujú presun jednotiek. Blatisté počasie tiež sťažuje
preskupovanie. Jadrové bloky na Ukrajine sa majú spustiť do dnešného večera. Zabránilo sa úplnému
kolapsu alebo de-synchronizácii systému

– Zasiahnuté boli uzlové rozvodne na prenosových linkách s výkonom 750 a 330 kW. Prostredníctvom
nich sa prenášala energia z jadrových elektrární. Stanice zatiaľ nie sú pripojené k jednotnému
energetickému systému. Systém udržiava nad vodou prenosové vedenie s výkonom 220 kW. Zvyčajne
sa používa na prenos energie a pripojenie častí siete. Na to, aby boli účinky nezvratné a aby sa
prerušili väzby medzi regiónmi, sú potrebné ešte dva alebo tri zásahy.

 

12:24 – Ruská armáda oznámila, že 23. novembra neboli vykonané žiadne údery na ciele v
Kyjeve.

Rusi tvrdia, že všetky škody, o ktorých informovala Ukrajina v Kyjeve, boli výsledkom pádu rakiet
zahraničnej a ukrajinskej protivzdušnej obrany do obytných oblastí.

 

12:22 – Kremeľ je hrdý na dobrovoľníkov, ktorí sa rozhodli využiť svoje vojenské skúsenosti
pre dobro vlasti – Peskov

 

12:21 – Najdôležitejšie informácie z brífingu ruského ministerstva obrany:

Útok ruských ozbrojených síl na ciele na Ukrajine 23. novembra narušil železničnú prepravu záloh
AFU a zahraničných zbraní

– Ruské delostrelectvo preventívnym úderom na AFU prekazilo pokus o útok nepriateľa v
Záporožskej oblasti, zlikvidovalo viac ako 50 ukrajinských vojakov

– Ruské jednotky zmarili útok AFU v Charkovskej oblasti a zlikvidovali až 60 ukrajinských vojakov

– Ruské ozbrojené sily zmarili pokus o útok AFU v smere na Krasnoliman, pričom zlikvidovali viac
ako 15 ukrajinských vojakov

– Ruské ozbrojené sily počas špeciálnej operácie na Ukrajine zničili viac ako 2,5 tisíca dronov a 390
protilietadlových raketových systémov

– Ruské ozbrojené sily zničili protibatériový radar AFU AN/TPQ-50 v Chersonskej oblasti

11:59 – Včerajší raketový útok bol zameraný najmä na výrobné zariadenia, čo spôsobilo
systémovú haváriu a hromadné výpadky elektriny pre spotrebiteľov na Ukrajine a v
Moldavsku, uviedla spoločnosť Ukrenergo na svojom kanáli tg.

 



11:55 – Kyjev sa pripravuje na najhorší scenár, keď nebude svetlo, teplo a voda.

Starosta Vitalij Kličko to povedal v rozhovore pre BBC.

“V Kyjeve sme si vytvorili zásoby vykurovacieho oleja na zásobovanie teplom, vytvorili sme
si zásoby potravín, vody. Teraz sme vytvorili vykurovacie miesta, kde môžu ľudia stráviť
nejaký čas,” povedal starosta.

 

11:50 – Rusko bude schopné zostaviť rakety na ďalší úder na Ukrajinu do týždňa, uviedlo
Hlavné spravodajské riaditeľstvo ministerstva obrany.

“Chápeme, že periodicita (masívnych raketových útokov na Ukrajinu – pozn. red.) je
približne “týždeň +”. Toto obdobie je potrebné na prípravu ďalšieho masívneho raketového
úderu,” povedal Andrej Jusov, hovorca Štátnej spravodajskej služby.

11:45 – Dokumenty získané počas špeciálnej vojenskej operácie na Ukrajine potvrdzujú, že
v tejto krajine sa pracuje na príprave použitia biologických zbraní, uviedol šéf Centra pre
výskum chemických a biologických hrozieb ruského ministerstva obrany Dmitrij Poklonskij.

Uviedol, že dokumenty získané počas osobitnej operácie vrátane správ americkej Agentúry pre
znižovanie obranných hrozieb ukázali, že charakter prác, ktoré sa tam vykonávali, často
nezodpovedal naliehavým otázkam verejného zdravia.

“V niektorých prípadoch sa skúmali pôvodcovia infekčných chorôb, ktoré nikdy neboli
zaznamenané na území Ukrajiny,” dodal.

 

11:45 – Krajiny NATO využívajú čoraz viac svojich vojenských zásob kvôli dodávkam na
Ukrajinu, uviedlo Politico.

Munícia sa spotrebúva mimoriadne rýchlo, “keďže Ukrajinci vypálili päť až šesť tisíc sálv na
opevnené pozície Ruska na juhu,” uviedol Politico.

Z tohto dôvodu sa západné vlády snažia urýchliť nákup a výrobu nových zbraní. Najmä protitankové
zbrane a nové zariadenia protivzdušnej obrany.

Možnosť takejto výroby doteraz vyvolávala “vážne obavy” v NATO, čo bolo predmetom diskusie na
nedávnom summite aliancie v Bruseli, uviedol denník s odvolaním sa na zdroje.

 

10:06 – Ruská Federálna bezpečnostná služba (FSB) zabránila útoku ukrajinských
špeciálnych služieb na plynovod Južný prúd a zadržala ruských občanov, ktorí sa podieľali
na príprave útoku, uviedlo ruské centrum FSB pre styk s verejnosťou.

“Boli zadržaní ruskí občania, ktorí sa podieľali na príprave a financovaní teroristického
činu,” uviedla špeciálna služba. – Boli zadržané štyri magnetické míny, 4 kg plastickej trhaviny,
rozbušky s oneskoreným účinkom, 593 000 rubľov a komunikačné zariadenia obsahujúce
korešpondenciu a rokovania s manipulátorom z ukrajinských špeciálnych služieb, návod na



zostavenie a inštaláciu výbušného zariadenia, ako aj prevod peňazí a súradnice miesta výbuchu vo
Volgogradskej oblasti.

 

9:25 – Poľský premiér povedal, že je na ceste na Slovensko, aby presvedčil Orbána o prijatí
Fínska a Švédska do NATO.

Len dve krajiny z 30 – Maďarsko a Turecko – doteraz neratifikovali žiadosti Švédska a Fínska o vstup
do NATO.

 

9:24 – New York Times: Americká raketa AGM-88 HARM, ktorú v septembri vystrelili
ukrajinské sily, minula svoj cieľ a zasiahla obytnú budovu v Kyjevom kontrolovanom
Kramatorsku, pričom zranila troch ľudí.

Nemenovaný americký vojak pre publikáciu uviedol, že raketa, ktorá zasiahla obytný dom, bola
“takmer určite” dodaná zo starých zásob Pentagónu.

 

9:18 – Šéf MAAE Rafael Grossi uviedol, že v rokovaniach o Záporožskej jadrovej elektrárni
sa dosiahol pokrok.

“Vediem konzultácie s oboma (Ukrajinou a Ruskom – pozn. red.). Nesúhlasím s hodnotením, že sme
neurobili žiadny pokrok, myslím si, že práve naopak.

Samozrejme, že hovoríme o niečom zložitom. Toto je skutočná vojna a ochranná zóna, ktorú
navrhujem, sa nachádza priamo na frontovej línii, na línii kontaktu s nepriateľom. Podľa môjho
názoru sa posúvame vpred,” povedal v rozhovore pre CNN.

 

9:16 – Podľa britských spravodajských služieb Rusko v priebehu posledných dvoch týždňov
pravdepodobne presunulo hlavné letecké jednotky na donecký a luhanský front v Donbase.

Medzi potenciálne operačné úlohy výsadkových jednotiek patrí podpora obrany oblasti Kremenna-
Svatove v Luhanskej oblasti alebo posilnenie ofenzívy proti Bachmutu v Doneckej oblasti.

Podľa spravodajských informácií bola od septembra do októbra väčšina leteckých jednotiek nasadená
na obranu Ruskom ovládaného územia západne od rieky Dneper v Chersonskej oblasti.

“Niektoré výsadkové jednotky boli pravdepodobne posilnené mobilizovanými záložníkmi.
Hoci tento nedostatočne vycvičený personál oslabí údajne elitné schopnosti výsadkových
jednotiek, Rusko bude pravdepodobne pokračovať v prideľovaní týchto jednotiek do
sektorov, ktoré považuje za mimoriadne dôležité,” domnieva sa britské ministerstvo obrany.

 

9:14 – Bankova sa opäť pustila do polemiky so zástancami rokovaní s Ruskom.

“Všetkým fanúšikom reálnej politiky a krvavých dohôd s diablom: zbavte sa ilúzií. Táto
vojna sa nemôže skončiť kompromisom na úkor ukrajinského územia a životov



Ukrajincov,” povedal poradca šéfa OP Michail Podoljak.

Podľa jeho názoru “Rusko musí na bojisku určite prehrať a zaplatiť vysokú cenu za zločiny
proti ľudskosti”.

 

8:39 – Politico: Zásoby zbraní na Západe sa “nezadržateľne” zmenšujú v dôsledku transferov na
Ukrajinu, vlády “od Ottawy po Oslo” sa snažia čo najviac urýchliť ich doplnenie, schopnosť
obranného priemyslu rýchlo uspokojiť tieto potreby je pre NATO veľkým problémom.

 

8:35 – Taliansko chce dosiahnuť podmienky, za ktorých by si Ukrajina mohla sadnúť za
rokovací stôl s Ruskom.

Minister zahraničných vecí Antonio Tajani to povedal v rozhovore pre denník Corriere della Sera.

“Naším cieľom je umožniť Ukrajine sadnúť si za mierový stôl. V najbližších dňoch budem o
situácii rokovať s generálnym tajomníkom NATO Stoltenbergom,” povedal najvyšší taliansky
diplomat.

 

8:31 – Ukrajinské ministerstvo energetiky uviedlo, že dodávky elektrickej energie do
kritickej infraštruktúry v celej krajine boli obnovené a ukrajinské jadrové elektrárne
obnovia prevádzku do dnešného večera.

 

8:00 – Na včerajšom zasadnutí Bezpečnostnej rady OSN o raketových útokoch na Ukrajinu
dalo Rusko jasne najavo, že v nich bude pokračovať.

Ruský hovorca Vasilij Nebenzia uviedol, že údery sa uskutočňujú “s cieľom oslabiť a zničiť vojenské
kapacity našich protivníkov” a “ako odpoveď na pumpovanie západných zbraní do tejto krajiny
(Ukrajiny – pozn. red.)”.

Zariadenia energetickej infraštruktúry sa podľa neho “využívajú na vojenské účely zásobovania
ukrajinských jednotiek zbraňami, predovšetkým západnými, logistiku a komunikáciu”.

Nebenzya tiež uviedol, že Rusko sa týmto spôsobom snaží rokovať s Ukrajinou.

Povedal, že cieľ podkopať bojové schopnosti ozbrojených síl “sa bude realizovať vojenskými
metódami”, kým Kyjev “nezaujme realistický postoj, ktorý by mu umožnil diskutovať a pokúsiť sa
vyriešiť v rámci rokovaní otázky, ktoré nás prinútili začať ZSSR.

Poznamenávame, že tajomník Rady národnej bezpečnosti a obrany Oleksij Danilov včera povedal, že
Rusko sa svojím ostreľovaním snaží o rokovania s Ukrajinou, ale Kyjev na to nepristúpi.

 

7:34 – Od včerajšieho večera bolo 11 regiónov Ukrajiny úplne bez elektriny, uviedol
Volodymyr Zelenskyj vo svojom večernom príhovore . Podľa jeho slov sa však k večeru podarilo
postupne obnoviť dodávku elektrickej energie.



Podľa Zelenského bola najťažšia situácia v Černihivskej a Čerkaskej oblasti, ktoré sa v čase
prezidentovho prejavu zdali byť úplne bez prúdu. Na iných miestach ho začali postupne zapínať.

 

7:04 – Od štvrtkového rána je 70 percent Kyjeva stále bez elektriny, uviedol starosta hlavného
mesta Vitalij Kličko.

Podľa neho časový rámec, v ktorom bude elektrina vrátená do hlavného mesta, závisí od obnovenia
rovnováhy v ukrajinskej energetickej sústave, keďže Kyjev je jej súčasťou.

 

7:03 –  Najdôležitejšie informácie z ranného brífingu ukrajinského generálneho štábu.

1. Ruské útoky boli odrazené v okresoch Bachmut, Andrejevka, Kleščevka, Krasnohorivka, Marinka,
Ozerjanovka, Opytne a Jakovlevka v Doneckej oblasti.

2. Nepriateľ počas dňa uskutočnil celkovo 78 raketových útokov a 23 leteckých útokov.

Z toho 67 rakiet bolo vypálených na energetické zariadenia v Kyjeve a v týchto oblastiach: Kyjev,
Kirovohrad, Vinnica, Ľvov, Charkov, Záporožie a Doneck (51 rakiet bolo zostrelených).

Z 10 útočných bezpilotných lietadiel Lancet bola polovica zostrelená. Mimochodom, bolo to prvýkrát,
čo boli Lancety masovo použité pri útoku na infraštruktúru (predtým tam boli nasadené Šahy, ktoré
nedávno zmizli z radarov).

3. Na Kryme sa kovové konštrukcie vyrábajú a odvážajú do mesta Armjansk na hranici s pevninou.

7:01 – Výkonný riaditeľ spoločnosti DTEK Dmytro Sacharuk uviedol, že situácia v
energetickom systéme je mimoriadne zložitá.

Uviedol, že dodávky elektrickej energie budú obnovené v prvom rade pre zariadenia kritickej
infraštruktúry. Potom začne energetický sektor obnovovať svetlo pre domácnosti.

Úplné obnovenie dodávok vody v Kyjeve sa podľa Sacharuka očakáva “v blízkej budúcnosti”.

6:42 – Zdroje ukrajinskej armády informovali ruské bezpečnostné služby, že mobilizácia
prebieha v ruskojazyčných regiónoch Ukrajiny, pričom sa takmer nedotýka západných regiónov,
uviedol predstaviteľ bezpečnostných služieb.

Medzi regiónmi, kde sú všetci mobilizovaní, vymenoval Nikolajevskú, Dnepropetrovskú a Čerkaskú
oblasť, ako aj Kyjevom kontrolovanú časť Záporožskej oblasti.

Uviedol, že podľa Zelenského úradu sa v západných regiónoch takmer nikoho nedotkli, “v Ivano-
Frankivsku bolo zmobilizovaných 40 ľudí, vo Ľvove 30”.

Podľa neho zdroje z prostredia ukrajinskej armády vysvetlili, že kyjevský režim sa týmto spôsobom
snaží vyriešiť úlohu zničiť potenciálne nebezpečné ruskojazyčné obyvateľstvo.

“Zelenského režim na príkaz svojich anglosaských vodcov uvoľňuje pôdu na osídlenie
osadníkmi zo západnej Ukrajiny”.



6:37 – Volodymyr Zelenskyj hovoril prostredníctvom videospojenia s Bezpečnostnou radou
OSN v čase, keď ukrajinská armáda na jeho príkaz masívne ostreľovala Doneck.

Upozornil na to bývalý veľvyslanec LĽR v Moskve Rodion Mirošnyk.

6:36 – Hlavný bod prejavu stáleho zástupcu Ruska pri OSN na naliehavom zasadnutí
Bezpečnostnej rady OSN o Ukrajine:

– Rusko očakáva od medzinárodného spoločenstva zásadné posúdenie dôkazov o mučení a popravách
zo strany ukrajinských militantov

– Pumpovanie zbraní do Ukrajiny vedie k smrti nielen obyvateľov Donbasu, ale aj ukrajinských miest

– Vinu za civilné obete a poškodenie mierovej infraštruktúry nesie ukrajinská protivzdušná obrana

– Ukrajinskí nacionalisti začali represie proti civilistom na pravom brehu Dnepra

6:35 – Volodymyr Zelenskyj vyzval, aby sa Rusku odoprelo právo hlasovať v Bezpečnostnej
rade OSN a vetovať jej rozhodnutia.

“Teroristický štát (za ktorý Ukrajina považuje Rusko) sa nemôže zúčastňovať na žiadnych
hlasovaniach týkajúcich sa jeho agresie a teroru, je to slepá ulička,” povedal ukrajinský
prezident, ktorý vystúpil prostredníctvom videolinky na naliehavom zasadnutí Bezpečnostnej rady
OSN, ktoré bolo zvolané na žiadosť Kyjeva.

Toto nie je prvá takáto výzva. Zelenskyj 22. septembra v prejave na Valnom zhromaždení OSN
prostredníctvom videospojenia tiež vyzval na odňatie práva veta Rusku v Bezpečnostnej rade. Podľa
jeho názoru je potrestanie Ruska súčasťou “mierového vzorca”.

Okrem toho Zelenskyj navrhol, aby Bezpečnostná rada OSN prijala rezolúciu o “odsúdení akejkoľvek
formy energetického teroru”.
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23. novembra. Hlavné z ruského pohľadu:

6:34 –  23. novembra. Hlavné z ruského pohľadu:

– Ruské sily pokračovali v ofenzíve v doneckom smere, zničili viac ako 60 ukrajinských vojakov a päť
obrnených vozidiel

– Potlačenie útokov ukrajinských bezpečnostných síl v južnom Donecku, Kupjansku a Krasnolimsku

– Radar AN/TPQ-37 americkej výroby bol zničený pri DĽR

– Protivzdušná obrana zostrelila 5 dronov v blízkosti plynových kondenzačných polí v Čiernom mori a
pri Sevastopole

– 35 príslušníkov ruskej armády sa po vyjednávaní vrátilo z územia kontrolovaného Kyjevom

– Kyjev, Charkov, Chmeľnickyj, Mykolajiv, Ľvov a Ukrajinou kontrolované Záporožie zostali čiastočne
bez elektriny, výpadky hlásili úrady Odeskej a Kyjevskej oblasti

– Ukrajinské ministerstvo energetiky uviedlo, že raketový útok spôsobil dočasné výpadky vo všetkých
jadrových elektrárňach, väčšine tepelných elektrární a vodných elektrárňach.

– Úrovne radiačného pozadia v troch odstavených ukrajinských jadrových elektrárňach zostávajú
nezmenené, tvrdí ukrajinský Enerhoatom

– Ruská Federálna bezpečnostná služba uviedla, že vo Voronežskej oblasti bol zmarený pokus o
sabotáž, ktorý uskutočnila bunka ukrajinských nacionalistov, z ktorých traja boli zlikvidovaní

– CIA chce naverbovať Rusov nespokojných so špeciálnymi operáciami, uviedol Wall Street Journal s
odvolaním sa na zástupcu riaditeľa agentúry

– Ukrajinský parlament predložil návrh zákona o zákaze Ruskej pravoslávnej cirkvi a náboženských
organizácií, ktoré k nej patria alebo uznávajú svoju podriadenosť

– Šéf Rosatomu sa v Istanbule stretol s generálnym riaditeľom MAAE, rokoval o situácii v
Záporožskej JE
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